
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO 
VARGAS

CNPJ: 87.613.410.0001-96
Av. Eng.º Firmino Girardello, 85 
Centro – CEP: 99.900-000
E-mail: setordelicitacoes@pmgv.rs.gov.br 
Fone: (54) 3341 1600 – ramal 235

PREGÃO
Processo nº: 1149/2021
Modalidade nº: 70/2021

Data: 13/07/2021

Ata de Pregão Presencial n° 70/2021

Objeto da licitação:

SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE ALARME COM LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE ALARME PARA O PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE 
GETÚLIO VARGAS.

Ata de julgamento das propostas e documentação

Aos  13  de  julho  de  2021,  as  14:00  horas,  na  sede  da  PREFEITURA MUNICIPAL DE
GETÚLIO VARGAS, situada na Av. Eng.º Firmino Girardello, 85, Centro, desta cidade, reuniram-se
os membros da Comissão de Licitação,  designada pela(o) Decreto n° 24471,  para julgamento das
propostas de preço dos proponentes habilitados para fornecimento e/ou execução dos itens descritos
no Processo Licitatório n° 1149/2021 na modalidade 70/2021 de PREGÃO destinado a SERVIÇO DE
MONITORAMENTO DE ALARME COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ALARME PARA
O PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE GETÚLIO VARGAS.

Fornecedor CNPJ Porte Representante Legal

BCC COMERCIO E SERVICOS
LTDA, 30.838

03.374.778/0001-59 ME  (Micro
Empresa)

CARLOS  FRANCISCO
SAMOJEDEN

BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

36.821.446/0001-24 ME  (Micro
Empresa)

RUDINEI NUNES

As empresas foram credenciadas de acordo com o edital. Em seguida, procedeu-se a leitura do
teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. 
Relação das propostas:

Item Clas Fornecedor Produto Marca Valor Uni. Valor Tot.

1 1 BCC COMERCIO
E  SERVICOS
LTDA

MONITORAMENTO
DE ALARME

BCC R$ 160,00 R$ 7.680,00

1 2 BRAVO
SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

MONITORAMENTO
DE ALARME

BRAVO R$ 200,00 R$ 9.600,00

Participaram mediante os critérios de classificação no artigo 4° da lei 10.520/02. Verificando
os  valores,  constatou-se  que  todas  as  propostas  enquadram-se  no  estabelecido  no  Edital,  tanto
especificações dos ítens quanto preço, e os valores cotados estarem dentro do limite de 10% (dez por
cento) acima do menor valor apresentado, o Pregoeiro iniciou a rodada de lances, com o objetivo de
obter o menor preço possível para a contratação, sendo os lances demonstrados no relatório abaixo:

Item Produto Fornecedor Lance

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E 155.0000



ORGANIZAÇÕES

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

150.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

145.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

140.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

135.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

130.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

125.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

120.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

115.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

110.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BRAVO  SEGURANÇA  E
ORGANIZAÇÕES

105.0000

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC  COMERCIO  E  SERVICOS
LTDA, 30.838

Declinou

Obs. A Empresa BRAVO SEGURANÇA E ORGANIZAÇÕES, apresentou o item nº 9.2.9, vencido,
ficando assim inabilitada para o certame, conforme relatado abaixo.

Feita a classificação após os lances, temos a seguir os vencedores por ítem:
Item Descrição Marca Qtd Cotação Fornecedor

1 MONITORAMENTO DE ALARME BCC 48 R$ 110,00 BCC COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

Logo após  julgadas  as  propostas,  a  comissão emitiu  o parecer  discriminando o  vencedor,
conforme segue abaixo, listando os valores totais por fornecedor, conforme tabela a seguir:

Fornecedor
Valor Total do

Fornecedor
Valor Total do Fornecedor por

Extenso
BCC COMERCIO E SERVICOS LTDA R$ 5.280,00 Cinco mil duzentos e oitenta reais

Após, foi procedida a abertura e conferência do envelope dos documentos e de seu conteúdo,
pelo  Pregoeiro,  pela  Equipe  de  Apoio  e  pelos  licitantes,  constatou-se  que  a  Empresa  BRAVO
SEGURANÇA E ORGANIZAÇÕES, apresentou o item nº 9.2.9, vencido, ficando assim inabilitada
para o certame. Os documentos da Empresa BCC COMERCIO E SERVICOS LTDA estão de acordo
com o exigido no Edital de Pregão 70/2021, razão pela qual é determinada a remessa do processo ao
Sr. Prefeito, com a sugestão de que a licitação seja homologada. Assinam a presente Ata o Pregoeiro,
os integrantes da Equipe de Apoio presentes e os representantes das empresas acima referidas.

Getúlio Vargas, 13 de julho de 2021.
Fornecedores:
Fornecedor CNPJ Assinatura

BCC COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, 30.838

03.374.778/0001-59

BRAVO SEGURANÇA E 
ORGANIZAÇÕES

36.821.446/0001-24



Comissão:
Integrante Função Assinatura

VINICIUS FANTINELLI PREGOEIRO

SUZANA TURKE REDANTE EQUIPE DE APOIO

VALDIRENE PEREIRA DA SILVA EQUIPE DE APOIO


